
اشاره
مرزی بـودن منطقـه، وجـود شـغل های كاذب و 
قاچـاق، نبـود تجهیـزات كافـی، متوقف مانـدن 
برنامۀ توسـعۀ مرحله های دوم و سـوم ساختمان 
هنرسـتان، كارگاه هـای كوچـک و ضـرورت 
راه انـدازی كارگاه هـای دیگـر رشـته ها، از جملۀ 
برخی مشكلات و نیازهایی هستند كه مهندس 
نادر فرهادی، مدیر هنرستان كشاورزی مریوان، 

از آن سخن می گوید.
او همچنیـن تأكیـد دارد، رشـته های كاردانـش 
بایـد در شـاخۀ فنـی ادغـام شـوند. او آن را بـرای 

هنرستان ها و هنرجویان بهتر می داند.
فرهـادی همچنیـن خواسـتار توسـعه و تكمیـل 

مرحله های دوم و سوم هنرستان است.
با هم متن كامل گفت وگو با وی را می خوانیم.

  در آغاز، دربارۀ سابقۀ تحصیلی و مدیریت 
خود بگویید.

بیسـت سـال سـابقۀ خدمت در آموزش وپرورش 
دارم كه 12 سال آن را مدیر هنرستان كشاورزی 
مریـوان بـوده ام. مدرک هـای دیپلـم، كاردانی و 
كارشناسی من همه در زمینۀ كشاورزی هستند 
و افتخـار می كنـم فارغ التحصیـل هنرسـتان 

كشاورزی هستم.

  دربارۀ سـابقۀ تأسـیس و فعالیت، نیروی 
انسـانی و تعـداد هنرجویـان و رشـته های 

تحصیلی هنرستان توضیح دهید.

هنرسـتان كشـاورزی مریوان تنها مركز آموزش 
كشـاورزی در شهرستان های مریوان و سروآباد 
است و ساختمان آموزشی، كارگاه ها و زمین های 

آن در روسـتایی در یـازده كیلومتـری مریـوان قرارگرفته اند. این هنرسـتان 
در سـال 1381 در زمینـی بـه مسـاحت پنـج هكتـار احـداث  شـد و اكنون با 
20 نیروی متخصص در زمینۀ كشاورزی، با مدرک كارشناسی تا دكترا و 
154 هنرجو در پنج رشته در بخش  فنی وحرفه ای، شامل امور باغی، امور 
زراعـی وامـور دامـی، و در بخش كاردانش نیز در رشـته های تولید گیاهان 
دارویی و پرورش زنبورعسل فعالیت آموزشی دارد. در حال حاضر، در استان 
كردسـتان شـش هنرستان كشاورزی فعالیت دارند و هنرستان كشاورزی 
مریوان تنها مركزآموزشـی در شهرسـتان های مریوان و سـروآباد است كه 

در هر دو شاخۀ فنی و كاردانش فعال است.

  امکانات و كارگاه های آموزشی و عملیاتی هنرستان در چه سطحی 
قرار دارند؟

در خصـوص امكانـات و تجهیزات، به دلایـل متعدد، ازجمله محرومیت و 
مرزنشین بودن شهرستان مریوان، مورد بی مهری قرار گرفته ایم. پس از 15 
سال، از بنای نیمه كارۀ هنرستان، صرفاً ساختمان آموزشی، با تجهیزات 
بسیار محدود، آماده و تحویل داده شد. ساختمان هنرستان قرار بود در سه 
مرحله كامل شود كه اكنون فقط مرحلۀ اول آن دایر است و مرحله های دوم 
و سوم كه شامل خوابگاه، سالن »خویش یار« )سلف سرویس( و كارگاه های 
پـرورش گاو، پـرورش گوسـفند و بز، گلخانه و مرغداری اسـت، راه اندازی 
نشده اند. هم اكنون كارگاه های پرورش قارچ دكمه ای، عرق گیری، بازتولید 
انواع عرقیات، پرورش زنبورعسل، پرورش بلدرچین، گلخانۀ صیفی، گلخانۀ 
دارای شاسـی گیاه سـرو و كارگاه زراعت، تولیداتی دارند و فعال هسـتند. 
متأسفانه بابت تجهیزات سرانه ای به ما نمی دهند و هم اكنون هنرستان ما 
پس از سـال ها هنوز در ندارد و ما حفاظت و حراسـت از هنرسـتان و ورود و 
خروج هنرجویان را به كمک همكاران نظارت می كنیم. ما به جد معتقدیم، 
هنرستان باید شبانه روزی شود، چون هنرجویان به خاطر دوری هنرستان 

از شهر، واقعاً از نظر ایاب و ذهاب در زحمت هستند.
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  نحـوۀ پذیـرش داوطلبـان تحصیـل در 
هنرستان چگونه است؟

هنرسـتان كشاورزی مریوان هر ساله، در طول 
سـال تحصیلـی، بـا اعزام نیـروی متخصص به 
مدرسه های مجری پایۀ سوم متوسطۀ اول و تبلیغ 
در فضای مجازی، از بین داوطلبان علاقه مند، 
با داشتن كارنامۀ قبولی پایۀ سوم متوسطۀ اول، 
شرایط سنی و برگۀ هدایت تحصیلی، ثبت نام به 
عمل می آورد؛ هرچند وجود شـغل های قاچاق 
و كاذبی همچون كولبری در شهرسـتان مرزی 
مریوان، كار تحصیل را بس دشوار كرده و می كند.

   آیا هنرجویان وارد كارتولیدی هم شده اند؟ 
میزان درآمد و سودآن ها چقدر بوده است؟

هنرجویان در فرایند تولید تا فروش محصولات 
مشغول فعالیت هستند. میزان درآمد هنرستان 

هزینه های جاری 
هنرستان و پنجاه درصد 
هزینۀ ایاب و ذهاب 
هنرجویان از محل 
درآمد کارهای تولیدی 
هنرجویان تأمین می شود
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از كارگاه هـا، بـا توجـه بـه دخالـت هنرجویـان و 
تحت آموزش بـودن آن هـا، توجـه بـه بهداشـت 
هركارگاه و حوزه، متفاوت و تابع شرایط متعددی 
است؛ به طوری كه در این راستا، هر سال هنگام 
ثبت نام هیچ گونه وجهی با عنوان شهریه و كمک 
مردمی دریافت نمی شود. همچنین، هزینه های 
جاری هنرستان و پنجاه درصد از هزینه های ایاب 
و ذهـاب از محـل همیـن درآمدهای هنرسـتان 

تأمین و پرداخت می شوند.

   آیـا بـرای آمـوزش، پـرورش و تولیـد، از 
نیروهـای بومـی ماننـد كشـاورزان هـم 

استفاده می كنید؟

هر سال طی چند مرحله به صورت بازدید از مراكز 
تولیدی و همچنین دعوت از كشـاورزان نمونه، 
كارآفرینان و فارغ التحصیلان بخش كشاورزی، 
در راستای آموزش همراه با تولید و ایجاد رغبت 
در هنرجویان، از حضور كشاورزان بومی استفاده 

می شود.

   مشـکلات و تنگناهـای ورود هنرجویـان 
به رشته های كشاورزی را چه می دانید؟

آشـنانبودن مشـاوران مدرسـه های مجـری پایۀ 
سـوم متوسـطۀ اول بـا رشـته های كشـاورزی، 
نحـوۀ آمـوزش در هنرسـتان ها و آینـدۀ شـغلی 
فارغ التحصیـلان و گاه وجـود تبلیغـات سـوء، 
شـبانه روزی نبودن هنرسـتان )با توجه به فاصلۀ 
11 كیلومتـری آن از شـهر و هزینـۀ زیـاد ایـاب و 
ذهـاب و در نهایـت متناسـب نبودن تجهیـزات و 
امكانـات هنرسـتان ها بـا سـرفصل درس ها، از 
عوامل محدودكننده و مشكلات ورود هنرجویان 

به رشته های كشاورزی محسوب می شوند.

  چـه تعـداد از هنرجویان به طور مسـتقل به كار كشـاورزی و تولیدی 
می پردازند؟

سـواد عملی هنرجویان هنرسـتان كشاورزی مریوان سرآمد بوده و هست. 
موفقیـت هنرجویـان مـا و كسـب هر سـالۀ رتبۀ برتر كشـوری در مسـابقات 
علمی كاربردی بیانگر این مهم و علاقۀ هنرجویان به ورود به بازار كاراست؛ 
به گونـه ای كـه بسـیاری از هنرجویـان، از بـدو ورود و پـس از آشـنایی و كار 
دركارگاه هـای هنرسـتان، بـه بـازار كسـب وكار وارد می شـوند؛ از آن جمله 

پرورش قارچ، زنبورداری، عرق گیری و گیاهان دارویی و گلخانه ای.

   بـرای بازاریابـی محصـولات تولیدی اقدامی هـم كرده اید؟ در این 
باره چه حمایت هایی لازم دارید؟

برای بازاریابی و عرضۀ محصولات تولیدی هنرستان، در این منطقه، با توجه 
به مرزی بودن شهرستان و امكان صادرات به كردستان عراق، محدودیتی 
وجـود نـدارد. بزرگ ترین مشـكل در این باره، محدودیـت ظرفیت تولید، با 
توجه به سـنتی و كوچک بودن كارگاه های هنرسـتان اسـت. ضرورت دارد 
مسـئولان در رابطه با آموزش همراه با تولید در هنرسـتان ها، به خصوص 
هنرستان كشاورزی مریوان، متناسب با رشته ها، كارگاه های فعال، مجهز 

و با توان تولید بالا راه اندازی كنند.

   درس ها و برنامه های تحصیلی ارائه شده در هنرستان ها را مناسب 
و اصولی می دانید؟

اگـر تجهیـزات مطابـق با سـرفصل درس ها اختصاص یابند، عالی اسـت. 
تقاضای من این اسـت كه در زمینۀ ادغام رشـته های كاردانش در شـاخۀ 
فنی وحرفه ای هرچه زودتر اقدام شـود و آموزش در هنرسـتان ها یكپارچه 
شـود. نقشـۀ این ادغام، در برنامۀ وزارتخانه هم بوده اسـت و در سـال های 
گذشته، بخشی از رشته های كاردانش را حذف كرده اند و هنرستان ها نیز 
همان رشته های خود مانند امور زراعی، امور باغی، امور دامی، ماشین های 
كشاورزی و صنایع غذایی را ارائه كنند. هنرجویان نیز، هم از نظر ظاهر و 
عنوان های درس ها و رشـته ها و هم از نظر محتوا، از این ادغام اسـتقبال 

می كنند.

ناآشنایی مشاوران مدرسه 
در پایۀ سوم متوسطه، 
نحوۀ آموزش، آیندۀ 

شغلی و شبانه روزی نبودن 
هنرستان ها، از عوامل و 

مشکلات جذب هنرجویان 
هستند
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